
2023학년도

무장초등학교 회계 세입 • 세출 예산서

(2차추경예산)

무장초등학교



무장초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 602,217,000

제2023학년도 무장초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 352,414,000원”을  “세입 · 세출 각각 602,217,000원”으로 한다.

2나연수 2023년 12월 08일 13시 17분 19초 전라북도교육청 무장초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 무장초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 602,217 352,414 249,803 70.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 908 8,356 1.4

학생복지/교육격차 해소 6,502 114,958 19.1

기본적 교육활동 6,462 78,585 13

선택적 교육활동 21,691 55,525 9.2

교육활동 지원 79,184 120,863 20.1

학교 일반운영 14,106 102,980 17.1

학교시설 확충 120,950 120,950 20.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 251,909 579,225 96.2

자체수입 학부모부담수입 -2,269 15,667 2.6

자체수입 행정활동수입 163 3,520 0.6

기타수입 전년도이월금 0 3,805 0.6

3나연수 2023년 12월 08일 13시 17분 19초 전라북도교육청 무장초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 579,225 327,316 251,909

1.지방교육행정기관이전수입 579,225 327,316 251,909

1.교육비특별회계전입금수입 579,225 327,316 251,909

1.교육비특별회계전입금 579,225 327,316 251,909

1.학교운영비전입금 231,456 227,588 3,868
[초등]학교기본운영비 : 2,986,000원 * 1개교 

=
2,986,000

[유치원]학교기본운영비 : 882,000원 * 1개교 

=
882,000

2.목적사업비전입금 347,769 99,728 248,041 무상급식비지원 : -1,354,000원 * 1개교 = -1,354,000

통학택시 운영비 : 1,596,000원 * 1개교 = 1,596,000

(성립전_2추)통학차량 운영비 : 500,000원 * 1

개교 =
500,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원금 : 1,634,000

원 * 1개교 =
1,634,000

(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 700,000원 * 1

교 =
700,000

(성립전_2추)[유]유치원 방과후 과정 시간제기

간제교사 인건비 : 11,986,000원 * 1개교 =
11,986,000

(성립전_2추)[유]유아학비지원금(교육과정) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)[유]유아학비지원금(교육과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)[유]유아학비지원금(방과후과정)

 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)[유]유아학비지원금(방과후과정)

 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

161,000원 * 1개교 =
161,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

161,000원 * 1개교 =
161,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

158,000원 * 1개교 =
158,000

급식종사자 대체인력 인건비 : -2,000원 * 1개

교 =
-2,000

(성립전_2추)테마식 현장체험학습비 : 

3,800,000원 * 1개교 =
3,800,000

(성립전_2추)[초]돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 360,000원 * 1교 =
360,000

[초]돌봄전담사 대체인력 인건비 : 180,000원 

* 1개교 =
180,000

(성립전_2추)마실학교[마실교육과정]운영지원

 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교단위 연수 및 교육과정 워크

숍 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)[유]방과후과정 시간제기간제교사

 성과금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_2추)학교무선망 추가 구축비 : 

9,980,000원 * 1교 =
9,980,000

(성립전_2추)[유]방과후과정 운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

4나연수 2023년 12월 08일 13시 17분 22초 전라북도교육청 무장초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)교육환경개선사업비 : 

129,480,000원 * 1교 =
129,480,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영 : 

6,498,000원 * 1교 =
6,498,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비지원 : 

1,301,000원 * 1교 =
1,301,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_2추)학교체육시설 유해성 검사비 : 

2,060,000원 * 1교 =
2,060,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 220,000

원 * 1교 =
220,000

(성립전_2추)방과후 영어교육 프로그램 운영비

 : 1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

(성립전_2추)학교 심폐소생술 실습교구교구 구

입 : 2,670,000원 * 1교 =
2,670,000

(성립전_2추)학교급식 기구 및 시설 확충 : 

3,380,000원 * 1교 =
3,380,000

(성립전_2추)[유치원]방과후과정 운영비 추가 

지원금 : 480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_2추)VR(가상현실)스포츠체험교실 지원

사업 : 50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업 : 3,500,000

원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)학교체육시설 개방 지원금 : 

1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

(성립전_2추)전북에듀페이 초등학교 입학지원

금 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)교원안심서비스 지원 : 500,000원

 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 추가 지원 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비지원(정산

분) : 403,000원 * 1개교 =
403,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비(정산분) : 240,000원 * 1개교 =
240,000

(성립전_2추)[유]유치원 방과후 과정 시간제기간제교

사 맞춤형복지비 : 1,010,000원 * 1개교 =
1,010,000

2.자체수입 19,187 21,293 -2,106

1.학부모부담수입 15,667 17,936 -2,269

1.수익자부담수입 15,667 17,936 -2,269

1.급식비 15,667 17,936 -2,269

1.급식비 15,667 17,936 -2,269
교직원급식비 : (15,666,800원*1식)- 

17,936,000원 =
-2,269,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 3,520 3,357 163

1.사용료및수수료 136 146 -10

5나연수 2023년 12월 08일 13시 17분 22초 전라북도교육청 무장초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 136 146 -10

1.사용료 136 146 -10 토지사용료 : (136,000원*1회) - 146,000원 = -10,000

2.기타행정활동수입 3,384 3,211 173

1.기타행정활동수입 3,384 3,211 173

1.기타행정활동수입 3,384 3,211 173
예금이자수입 : (1,275,000원*2회) - 

2,800,000원 =
-250,000

기타행정활동수입 : (794,000원*1회)-411,000

원=
383,000

감사지적회수금 : 10,000원*4명*1회= 40,000

3.기타수입 3,805 3,805 0

1.전년도이월금 3,805 3,805 0

1.순세계잉여금 3,805 3,805 0

1.순세계잉여금 3,805 3,805 0

1.순세계잉여금 3,805 3,805 0

세입합계 602,217 352,414 249,803

6나연수 2023년 12월 08일 13시 17분 22초 전라북도교육청 무장초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,356 7,448 908

1.교직원 복지 및 역량강화 8,356 7,448 908

1.교직원역량강화 4,125 2,960 1,165

1.[초]직무연수 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.[초]자율연수 965 1,400 -435

1.일반수용비 965 1,400 -435
교육경비 : (482,500원*2회) - 1,400,000

원 =
-435,000

3.[초]전문적학습공동체운영 402 0 402

1.일반수용비 402 0 402 (성립전_2추)교육경비 : 40,200원*10명= 402,000

4.[초]교육과정워크숍지원 1,198 0 1,198

1.일반수용비 1,198 0 1,198 (성립전_2추)숙박경비 : 47,920원*25명= 1,198,000

2.교직원복지 4,231 4,488 -257

1.[초]교직원문화행사 2,930 2,968 -38

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교직원복지비 462 500 -38
워크숍 교직원 문화행사 : (462,000원*1

회) - 500,000원 =
-38,000

3.일반업무추진비 1,068 1,068 0

2.[초]교직원퇴임식 801 1,520 -719

1.교직원복지비 321 1,000 -679
행사용품구입 등 : (160,500원*2명*1회) -

 1,000,000원 =
-679,000

2.일반업무추진비 480 520 -40
식비 : (18,460원*26명*1회) - 520,000원 

=
-40,000

3.[초]교직원복지지원 500 0 500

1.일반수용비 14 0 14
(성립전_2추)기타소모품구입 : 14,000원*1

회=
14,000

2.비품구입비 486 0 486 (성립전_2추)녹음기구입 : 81,000원*6대= 486,000

2.학생복지/교육격차 해소 114,958 108,456 6,502

1.급식 관리 67,335 65,466 1,869

1.학교급식운영 67,335 65,466 1,869

1.[초]급식재료구입비 54,898 56,887 -1,989

1.급식용식재료비 54,898 56,887 -1,989
(성립전_2추)식재료구입비 : (5,852,100원

*10월)-56,887,000원=
1,634,000

식재료구입비 : (5,489,800원*10

월)-58,521,000원=
-3,623,000

나연수 2023년 12월 08일 13시 17분 23초 7 전라북도교육청 무장초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 6,399 6,399 0

1.일반수용비 3,999 3,999 0

2.연료비 2,400 2,400 0

4.[초]급식기구확충비 3,380 0 3,380

1.비품구입비 3,380 0 3,380
(성립전_2추)급식기구확충비 : 3,380,000

원*1회=
3,380,000

5.[초]대체인건비 319 0 319

1.기간제근로자인건비 319 0 319
(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 

78,600원*1명*2일=
158,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 

(79,500원*2명*2일)-(78,600원*1명*2일)=
161,000

6.[초]급식운영비(자체) 1,820 1,820 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

2.교육운영비 200 200 0

7.[초]대체인건비(자체) 519 360 159

1.기간제근로자인건비 519 360 159
조리종사원대체인건비(목적사업비) : 

(159,000원*1회)-161,000원=
-2,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비(목적사

업비) : 160,130*1명 =
161,000

2.보건관리 18,248 15,965 2,283

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,213 8,930 2,283

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비 : (50,000원*0회)

 - 100,000원 =
-100,000

2.[초]학생건강검사 187 530 -343

1.학생복지비 187 530 -343
학생건강검사 : (187,000원*1회) - 

530,000원 =
-343,000

3.[초]보건실운영 3,990 1,100 2,890

1.학생복지비 1,320 1,100 220
(성립전_2추)여학생 위생용품 구입 : 

220,000원*1회=
220,000

2.비품구입비 2,670 0 2,670
(성립전_2추)교육용 제세동기 구입 : 

450,000원*3개=
1,350,000

(성립전_2추)심폐소생술 마네킹(애니인형)

 구입 : 440,000원*3개=
1,320,000

4.[초]보건교육 1,636 1,800 -164

1.운영수당 435 500 -65
심폐소생술연수 : (17,400원*25명) - 

500,000원 =
-65,000

2.교육운영비 1,201 1,300 -99
교육자료 및 물품구입 : (1,000원*1

회)-100,000원=
-99,000

5.[초]감염병예방관리 2,900 2,900 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,900 2,900 0

6.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.[국고][초]흡연예방운영 700 700 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 7,035 7,035 0

1.[초]먹는물관리 1,780 1,780 0

1.일반수용비 1,780 1,780 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]공기질관리 3,775 3,775 0

1.일반수용비 3,775 3,775 0

3.학생복지 29,375 27,025 2,350

1.교육복지우선 4,550 4,550 0

1.[초]교육복지사업 운영비 350 350 0

1.운영수당 120 250 -130 강사수당 : (60,000원*2회) - 250,000원 = -130,000

2.교육운영비 230 100 130 교육복지사업운영 : 130,000원*1회= 130,000

2.[초]교육복지사업 연계학교 운영비 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.학생복지운영 24,825 22,475 2,350

1.[초]졸업앨범제작 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]학생교과서구입 5,697 6,043 -346

1.교육운영비 5,697 6,043 -346
교과서구입  : (5,697,000원*1

식)-6,043,000원=
-346,000

3.[초]통학차량(임차)운영 9,148 8,648 500
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 1,400 1,400 0

2.일반수용비 4,748 4,248 500
(성립전_2추)차량수리비 등 : (474,800원

*1대*10회)-4,248,000원=
500,000

3.연료비 3,000 3,000 0

4.[초]통학택시운영 7,980 6,384 1,596

1.일반수용비 7,980 6,384 1,596
통학택시비 : (41,780원*1대*191일) - 

6,384,000원 =
1,596,000

5.[초]입학지원금 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
(성립전_2추)입학지원금 : 200,000원*3명

*1회=
600,000

3.기본적 교육활동 78,585 72,123 6,462

1.교과 활동 54,845 52,967 1,878

1.교과활동지원 25,241 18,487 6,754

1.[초]학습준비물구입 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,322 4,621 -299

1.교육운영비 4,322 4,621 -299
교사용교과서(지도서)구입 : (2,161,000원

*2회)-4,621,000원=
-299,000

3.[초]보결수업관리 2,055 1,500 555

1.기타수당 2,055 1,500 555
보결수당 : (15,000원*137회) - 1,500,000

원 =
555,000

4.[초]기초학력지도 9,256 9,256 0

1.운영수당 8,456 8,456 0

2.교육운영비 800 800 0

5.[초]교육과정협의회운영 990 990 0

1.교육운영비 390 390 0

2.일반업무추진비 600 600 0

6.[초]교과보충프로그램운영 6,498 0 6,498

1.운영수당 6,000 0 6,000 (성립전_2추)강사료 : 30,000원*200차시= 6,000,000

2.교육운영비 498 0 498
(성립전_2추)운영물품 : 71,140원*7명*1회

=
498,000

2.과학 교과활동 3,469 3,500 -31

1.[초]교과운영 2,472 2,500 -28

1.교육운영비 2,272 2,500 -228
과학행사운영용품 : (711,000원*2회) - 

1,500,000원 =
-78,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교구 및 소모품 구입 : (850,000원*1회) -

 1,000,000원 =
-150,000

2.비품구입비 200 0 200 환풍기구입 : 200,000원*1대= 200,000

2.[초]학습준비물지원 997 1,000 -3

1.학습준비물 997 1,000 -3
실험실습재료비 : (997,000원*1회) - 

1,000,000원 =
-3,000

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 700 1,750 -1,050

1.[초]교과운영 700 1,750 -1,050

1.기타수당 0 600 -600
영어캠프강사비 : (30,000원*0명*20회) - 

600,000원 =
-600,000

2.교육운영비 700 1,150 -450
교육용품 : (50,000원*4반*1회) - 400,000

원 =
-200,000

영어캠프교육용품 : (10,000원*50명*1회) 

- 750,000원 =
-250,000

5.특수교육교과활동 6,644 3,000 3,644

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]통학비지원 1,704 0 1,704

1.교육운영비 1,704 0 1,704
(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 

(4,460원*2명*191일)-1,301,000원=
403,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 

3,405원*2명*191일=
1,301,000

3.[초]방과후학교운영 1,940 0 1,940

1.교육운영비 1,940 0 1,940
(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운

영비 : (80,830원*2명*12월)-1,700,000원=
240,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운

영비 : 70,830원*2명*12월=
1,700,000

6.유치원 교과활동 17,791 25,230 -7,439

1.[유]교과운영 15,991 24,630 -8,639

1.일반수용비 0 300 -300
자율연수경비지원 : (100,000원*1명*0회) 

- 300,000원 =
-300,000

2.운영수당 5,250 10,530 -5,280
보결수당 : (10,000원*40시간) - 800,000

원 =
-400,000

특성화교육강사수당 : (4,850,000원*1식) 

- 4,050,000원 =
800,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

자원봉사자 실비 : (440,000원*0명*12개

월) - 5,280,000원 =
-5,280,000

학기중초과근무수당 : (10,000원*4시간*0

일) - 400,000원 =
-400,000

3.교육운영비 10,741 13,800 -3,059
학급경비 : (400,000원*0회) - 400,000원 

=
-400,000

행사 운영경비 : (200,000원*5회) - 

2,000,000원 =
-1,000,000

도서 및 학습준비물 구입 : (1,041,000원

*1회)-2,700,000원=
-1,659,000

2.[유]유아학비(교육과정) 1,800 600 1,200

1.교육운영비 1,800 600 1,200
(성립전_2추)교육재료비 : (100,000원*2명

*6회)-(100,000원*2명*3회)=
600,000

(성립전_2추)교육재료비 : (100,000원*2명

*9회)-(100,000원*2명*6회)=
600,000

2.창의적 체험활동 23,740 19,156 4,584

1.자율활동 12,575 10,600 1,975

1.[초]학생회활동지원 2,675 2,200 475

1.학생복지비 2,675 2,200 475
다모임활동비 : (335,000원*5회) - 

1,200,000원 =
475,000

2.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]다문화체험 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]마실교육과정운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)교육용품구입 등 : 28,300원

*53명=
1,500,000

2.현장체험학습활동 6,775 2,196 4,579

1.[초]수학여행 4,065 265 3,800

1.교육운영비 4,065 265 3,800 (성립전_2추)식비 : 10,000원*29명*3식= 870,000

(성립전_2추)차량임차료 : 750,000원*1대

*2일=
1,500,000
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(성립전_2추)체험비 등 : 31,570원*26명= 821,000

(성립전_2추)숙박비 : 21,000원*29명*1박= 609,000

2.[초]현장학습 2,710 1,931 779

1.교육운영비 2,710 1,931 779
간식비 등 : (681,000원*2회) - 583,000원

 =
779,000

3.동아리활동 4,390 6,360 -1,970

1.[초]동아리활동 3,490 6,360 -2,870

1.운영수당 1,890 4,760 -2,870
학생동아리강사비 : (35,000원*54회) - 

4,760,000원 =
-2,870,000

2.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동 : 

450,000원*2회=
900,000

4.선택적 교육활동 55,525 33,834 21,691

1.방과후학교 운영 47,585 25,504 22,081

1.방과후학교운영 6,400 3,350 3,050

1.[초]특기적성교육 4,500 3,350 1,150

1.운영수당 500 350 150 대체강사비 : 150,000원*1회= 150,000

2.교육운영비 4,000 3,000 1,000
(성립전_2추)수업용품등 : (400,000원*10

회)-3,000,000원=
1,000,000

2.[초]영어캠프운영 1,900 0 1,900

1.기타수당 1,400 0 1,400
(성립전_2추)강사비 : 35,000원*4시간*10

일=
1,400,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)교육용품등 : 5,000원*10개

*10회=
500,000

2.돌봄교실운영 10,208 8,768 1,440

1.[초]돌봄교실운영 9,668 8,768 900

1.교육운영비 9,668 8,768 900
(성립전_2추)수업용품등 : (37,000원*10명

*10종)-3,000,000원=
700,000

수업용품등 : (390,000원*10회)-3,700,000

원=
200,000

2.[초]대체인력 인건비 540 0 540

1.기간제근로자인건비 540 0 540
돌봄전담사 대체인건비 : (15,000원*1명

*36차시)-360,000원=
180,000

(성립전_2추)돌봄전담사 대체인건비 : 

15,000원*1명*24차시=
360,000

3.유치원방과후과정운영 30,977 13,386 17,591

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 12,186 12,186 0
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1.기간제교원인건비 10,942 10,942 0

2.기간제교원법정부담금 1,244 1,244 0

2.[유]혼합급식개선지원 600 900 -300

1.학생복지비 600 900 -300
방학중 방과후 혼합급식비 : (6,000원*2명

*50일) - 900,000원 =
-300,000

3.[유]유아학비(방과후과정) 1,380 300 1,080

1.교육운영비 1,380 300 1,080
(성립전_2추)교육재료비 : (50,000원*2명

*6회)-(50,000원*2명*3회)=
300,000

(성립전_2추)교육재료비 : (50,000원*2명

*6회)-(50,000원*2명*3회)=
300,000

(성립전_2추)운영비 : 240,000원*2종= 480,000

4.[유]방과후과정 시간제기간제교사 인건비14,311 0 14,311

1.기간제교원인건비 12,375 0 12,375 (성립전_2추)인건비 : 11,059,740원*1명= 11,060,000

(성립전_2추)성과상여금 : 1,315,000원*1

명*1회=
1,315,000

2.맞춤형복지비 1,010 0 1,010
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,010,000원

*1명*1회=
1,010,000

3.기간제교원법정부담금 926 0 926
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 925,800

원*1명=
926,000

5.[유]방과후과정운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 (성립전_2추)교육용품등 : 500,000원*5종= 2,500,000

2.독서활동 7,940 8,330 -390

1.독서활동운영 7,940 8,330 -390

1.[초]도서구입 6,540 6,540 0

1.교육운영비 840 840 0

2.도서구입비 5,700 5,700 0

2.[초]도서관운영 1,400 1,790 -390

1.기타수당 0 240 -240
독서캠프강사수당 : (30,000원*0명*8회) -

 240,000원 =
-240,000

2.교육운영비 1,400 1,550 -150
독서캠프상품구입 : (3,000원*50명*0회) -

 150,000원 =
-150,000

5.교육활동 지원 120,863 41,679 79,184

1.교무업무 운영 4,551 3,900 651

1.교무학사운영 4,551 3,900 651

1.[초]입학식 및 졸업식 3,200 2,700 500

1.교육운영비 2,680 2,180 500
졸업식행사용품 : (100,000원*25명*1회) -

 2,000,000원 =
500,000
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산출기초(원)
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2.일반업무추진비 520 520 0

2.[초]환경정리 1,351 1,200 151

1.일반수용비 1,351 1,200 151
환경정리용품 : (425,500원*2회) - 

700,000원 =
151,000

2.생활지도운영 9,145 9,620 -475

1.학생생활상담지도 8,545 8,720 -175

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.[초]위(Wee)클래스운영 825 1,000 -175

1.교육운영비 825 1,000 -175
학생생활상담지도활동 : (825,000원*1회) 

- 1,000,000원 =
-175,000

3.[초]맞춤형학교폭력예방교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 600 900 -300

1.[초]학교폭력관련연수지원 300 600 -300

1.운영수당 300 600 -300
강사수당 : (300,000원*1회) - 600,000원 

=
-300,000

2.[초]학교폭력맞춤형대응 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

3.학습지원실 운영 24,600 13,120 11,480

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 23,600 12,120 11,480

1.[초]학교정보화지원 11,620 10,120 1,500

1.일반수용비 6,520 5,020 1,500
정보화기자재수리비 : (210,000원*10

월)-600,000원=
1,500,000

2.비품구입비 5,100 5,100 0

2.[초]SW·AI교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 0 2,000 -2,000
피지컬컴퓨팅교구 구입 : (200,000원*0개)

 - 2,000,000원 =
-2,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 피지컬컴퓨팅교구 구입 : 200,000원*10개= 2,000,000
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3.[초]학교무선망구축 9,980 0 9,980

1.일반수용비 1,205 0 1,205
(성립전_2추)케이블구축 : 241,000원*5회

선=
1,205,000

2.비품구입비 8,775 0 8,775
(성립전_2추)무선AP구입 : 1,755,000원*5

대=
8,775,000

4.교육여건 개선 82,567 15,039 67,528

1.교육환경개선 82,567 15,039 67,528

1.[초]행정실환경개선 10,419 10,419 0

1.비품구입비 10,419 10,419 0

2.[초]실외환경개선 4,920 4,620 300

1.일반수용비 4,620 4,620 0

2.비품구입비 300 0 300
옥상물탱크동파방지기구입 : 300,000원*1

대=
300,000

3.[초]책걸상및사물함확충 8,530 0 8,530

1.비품구입비 8,530 0 8,530
(성립전_2추)책걸상및사물함구입 : 

8,530,000원*1식=
8,530,000

4.[초]VR(가상현실)체육시스템구축 50,000 0 50,000

1.일반수용비 1,338 0 1,338
(성립전_2추)안전매트구입 : 1,338,000원

*1식=
1,338,000

2.비품구입비 48,662 0 48,662
(성립전_2추)가상체육시스템 구입 : 

12,165,500원*4대=
48,662,000

5.[초]스마트칠판보급사업 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)칠판장구입 : 3,500,000원*1

식=
3,500,000

6.[초]교장실환경개선 4,798 0 4,798

1.비품구입비 4,798 0 4,798 책상 등 구입 : 4,798,000원*1식= 4,798,000

7.[초]돌봄교실책상구입 400 0 400

1.비품구입비 400 0 400 돌봄교실책상구입 : 400,000원*1대= 400,000

6.학교 일반운영 102,980 88,874 14,106

1.학교기관 운영 45,484 32,540 12,944

1.부서기본운영 23,645 20,522 3,123

1.[초]교장실운영 5,392 5,392 0

1.일반업무추진비 2,392 2,392 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,253 15,130 3,123
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1.일반수용비 4,683 4,560 123
수수료 등 : (50,000원*10회) - 200,000원

 =
300,000

업무용도서 : (23,000원*1회) - 200,000원

 =
-177,000

2.기타공공요금 70 70 0

3.여비 11,000 8,000 3,000
관내외출장여비 : (1,100,000원*10월) - 

8,000,000원 =
3,000,000

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

2.병설유치원기본운영 21,839 12,018 9,821

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,012 1,550 6,462

1.일반수용비 50 50 0

2.전기요금 7,862 1,400 6,462
전기요금 : (786,200원*10월) - 1,400,000

원 =
6,462,000

3.기타공공요금 100 100 0

2.[유]유치원 시설장비유지 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.[유]유치원운영 13,127 9,768 3,359

1.일반수용비 6,160 5,984 176
청소용품 및 생활용품 구입 : (244,000원

*4회) - 800,000원 =
176,000

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 124 300 -176
원아모집 운영경비 : (62,000원*2회) - 

300,000원 =
-176,000

4.학생복지비 412 484 -72
체육복 등 복지지원 물품구입 : (132,000

원*2회) - 336,000원 =
-72,000

5.비품구입비 5,431 2,000 3,431
의자 외 3종 : (1,357,750원*4종) - 

2,000,000원 =
3,431,000

2.시설 장비 유지 55,403 54,234 1,169

1.학교시설장비유지 55,403 54,234 1,169

1.[초]공공요금및제세공과금 24,073 22,344 1,729

1.전기요금 14,303 11,574 2,729
전기요금 : (1,430,300원*10

월)-13,198,000원=
1,105,000

(성립전_2추)전기요금 : (1,199,820원*11

회)-(1,052,200*11회)=
1,624,000

2.상하수도료 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 6,170 7,170 -1,000
인터넷통신요금 : (380,000원*10월) - 

4,800,000원 =
-1,000,000

2.[초]시설관리용역 6,480 6,480 0

1.일반수용비 6,480 6,480 0
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3.[초]시설일반관리 20,130 22,930 -2,800

1.기간제근로자인건비 1,600 1,600 0

2.일반수용비 17,530 20,330 -2,800
시설소모품구입 : (700,000원*10월) - 

8,000,000원 =
-1,000,000

소규모수선비 : (920,000원*10

월)-10,000,000원=
-800,000

폐기물처리비 : (500,000원*0회) - 

1,000,000원 =
-1,000,000

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[초]당직관리 2,160 1,980 180

1.일반수용비 2,160 1,980 180
무인경비용역료 : (240,000원*9월) - 

1,980,000원 =
180,000

6.[초]운동장관리 2,060 0 2,060

1.일반수용비 2,060 0 2,060
(성립전_2추)인조잔디유행성 검사비 : 

2,060,000원*1회=
2,060,000

3.학교운영 협력 2,093 2,100 -7

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 993 1,000 -7

1.[초]학부모회운영 993 1,000 -7

1.목적사업업무추진비 993 1,000 -7
학부모회 협의회등 : (496,500원*2

회)-1,000,000원=
-7,000

7.학교시설 확충 120,950 0 120,950

1.시설확충 및 개선 120,950 0 120,950

1.시설확충및개선 120,950 0 120,950

1.[초]본관및유치원도장공사 120,950 0 120,950

1.시설비 120,950 0 120,950 (성립전_2추)설계비 : 4,613,000원*1식= 4,613,000

(성립전_2추)본관및유치원도장공사 : 

116,337,000원*1식=
116,337,000

세출합계 602,217 352,414 249,803
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